¶ q. 81. art. 1. ad 3.

¶ q. 110. & sequen. & 103 art. 3. & 4.

¶ l. i. ro. c. 4. circa fi. to. 5.

¶ Super I. ubi dicitur: et adorauerint adoratione latritiae Deum, qui in persona angeli apparebat, & loquebatur.

¶ A

AD

Super quest. octuagesima quarta articulum primum.

In articulo q. 84. diuini occurrit de Mardochei, & Ioannis hic exponitur in responsione ad primum. Nam cum dicitur adorasse Aman, non ut Deum, quod per hoc patet, quod infra scriptum illud adorari consuevit non uideatur recte excusari Mardocheus, dicendo quod secundum reuerentiam Deo debitam Mardocheus noluit adorare Aman. Ioannes quoque, si de latritiae adoratione prohibitus est, cum ipse esset paratus ad illam adorationem, ut patet ex hoc, quod ibi dicitur, cecidit ut adorarem, sequitur quod Ioannes peccauerit peccato maximo, a cuius peccato consumatione prohibitus fuit ab angelis, quod est inconueniens. Mala igitur est expositio litterae. Ad hoc dicitur, quod de Mardocheo scribitur in littera, quod ea ratione reuerentiam adorasse Aman, ne scilicet reuerentiam exteriorem Deo conuenientiam a Iudaeis exhiberi, ut patet 3. Regum 8. de genuflectione Salomonis ad hominem talem traderet. Dicitur. n. Hester 3. quod arguitur alius pueris regis Mardocheum de hoc, dicit esse Iudaeum: & quod illi uolentes experiri an perseveraret, acculerunt eum ad

AD SECUNDVM dicendum, quod sub maiestate divina intelligitur omnis Deus excellentia, ad quem pertinet quod in ipso, sicut in summo bono, beatificamur.

AD TERTIVM dicendum, quod quia una est excellentia trium personarum, unus honor & reuerentia, eis debetur, & per consequens una adoratio. In cuius figuram cum legitur de Abraham, Genes. 18. quod tres uiri apparuerunt, adorans, unum alloquitur dicens. Domine, si inueni gratiam &c. Terna autem genuflexio signum est ternarii personarum, non autem diuersitatis adorationum.

tem ratio videtur esse & de alijs locis natus locus non requiritur ad adorandum.

¶ 2 Prætor. Adoratio exterior ordinatur ad interior adoratio fit ad Deum, ut in corpore exterior adoratio non requirit determinatum locum.

¶ 3 Prætor. Idem Deus est, qui in nouo Testamento adoratur: sed in veteri testamentum ratio ad occidentem, nam ostium tabernaculi ad orientem, ut habetur Exodus. Terna autem ratione etiam nunc debemus adorantem, si aliquis locus determinatus adorandum.

ARTICVLVS II.

Utrum adoratio importet actum corporalem.

Supra q. 81. ar. 7. Et 3. di. 9. q. 1. ar. 3. q. 3. & 3. cõtra e. 119.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod adoratio non importet actum corporalem. Dicitur enim Ioh. 4. Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu, & ueritate: sed id quod fit in spiritu, non pertinet ad corporalem actum. ergo adoratio non importat corporalem actum.

¶ 2 Prætor. Nomen adorationis ab oratione sumitur: sed oratio principaliter consistit in interiori actu, secundum illud I. ad Cor. 14. Orabo in spiritu, orabo & in mente. ergo adoratio maxime importat spirituale actum.

¶ 3 Prætor. Corporales actus ad sensibile cognitionem pertinent: Deum autem non attingimus sensu corporis, sed mentis. ergo adoratio non importat corporalem actum.

Glo. ordinata ibid. Lib. 4. Orth. fid. in princ. cap. 13.

SED CONTRA est, quod super illud Exo. 20. Non adorabis ea, neque colas: dicitur glo. Nec affectu colas nec specie adores.

RESPON. Dicendum, quod sicut Damasc. * dicit in 4. lib. Quia ex duplici natura compositi sumus, intellectuali. i. & sensibili, duplicem adorationem Deo offerimus. spirituale, quæ consistit in interiori mentis deuotione: & corporalem, quæ consistit in exteriori corporis humilitione. Et quia in omnibus actibus patriæ id, quod est exterius, refertur ad id, quod est interius, sicut ad principalis: ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorem, ut uidelicet per signa humilitatis, quæ corporaliter exhibemus, excitemur noster affectus ad subiiciendum se Deo: quia commune naturale est nobis, ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod etiam adoratio corporalis in spiritu fit, in quantum ex spirituali deuotione procedit, & ad eam ordinatur.

q. 81. ar. 12.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut oratio primordialiter est quidem in mente, secundario autem uerbis exprimitur, ut supra dictum est, ita etiam adoratio principaliter quidem in interiori Dei reuerentia consistit, secundario autem in quibusdam corporalibus humilitatis signis, sicut genu fleximus, nostram infirmitatem designantes in comparatione ad Deum. Prosterminimus autem nos, quasi profitementes nos nihil esse ex nobis.

AD TERTIVM dicendum, quod etsi per sensum Deum attingere non possumus, per sensibilia tamen signa mens nostra prouocatur, ut tendat in Deum.

ARTICVLVS III.

Utrum adoratio requirat determinatum locum.

1. Tim. 2.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur quod adoratio non requirat determinatum locum. Dicitur enim Ioh. 4. Venit hora quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem: eadē au-

QVAESTIO LXXXV.
De his que a Deo fidelibus dantur in quatuor articulis diuisa.

OSTEA consideranda est de actibus, quibus ad Deum que res exteriores Deo offeruntur.

¶ Circa quos occurrit duplex consideratio. Primo quod de his, que